Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0093/2023
Em, 26 de abril de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR VINICIUS MARQUES DE
CARVALHO, MINISTRO DA CONTROLADORIA
GERAL DA UNIÃO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO E A NÍVEL NACIONAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Vinicius Marques de Carvalho, Ministro da Controladoria Geral da União, pelos
relevantes serviços prestados ao Município e a nível nacional.

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Vinicius Marques de Carvalho, 45 anos, é Ministro da Controladoria-Geral da
União (CGU). Doutor em Direito, graduado pela Universidade de São Paulo (USP) e em
Direito Comparado pela Université de Paris 1 Pantheon-Sorbonne, onde foi
professor-visitante. Desde 2014 é Professor-Doutor da USP.

Presidiu o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) de 2012 a
2016.

Também ocupou os cargos de Secretário de Direito Econômico, Conselheiro do
CADE e Chefe de Gabinete da Secretaria Especial dos Direitos Humanos, entre outras
funções. Pertenceu a carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental.